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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Координационные соединения нашли широкое применение во

многих областях науки благодаря возможности селективного связывания катионов металлов

лигандами. Одним из важных применений координационных соединений является ядерная

медицина, где комплексные соединения лигандов с радионуклидами используются в качестве

фрагментов радиофармпрепаратов для лечения и диагностики онкологических заболеваний.

Практически значимые комплексоны подразделяются на два больших класса:

макроциклические и ациклические соединения. В области ядерной медицины за последние

несколько десятилетий было разработано много ациклических и макроциклических

хелатирующих лигандов для различных радионуклидов, главным образом на основе

ациклического лиганда DTPA (диэтилентриаминпентауксусная кислота) и макроциклического

DOTA (1,4,7,10-тетраазациклододекан-1,4,7,10-тетрауксусная кислота). Однако остается

актуальной проблема поиска новых комплексонов, так как существующие в настоящее время

хелаторы все еще обладают рядом недостатков, ограничивающих их медицинское применение,

поэтому применяемые в практике терапевтические радиофармпрепараты немногочисленны. В

последние годы работы по получению новых радиофармпрепаратов активно расширяются в

связи с разработкой новых методов диагностики с использованием радиоизотопов, в связи с

этим резко увеличивается потребность в новых хелатирующих агентах. Кроме того, для

создания таргетного радиофармпрепарата необходимо связать комплекс радионуклида с

биомолекулой, обеспечивающей направленную доставку активного компонента в опухолевые

клетки, поэтому важной задачей является разработка бифункциональных производных

лигандов, содержащих группы для конъюгации хелатора и молекулы-вектора.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный материал по

синтезу и комплексообразующим свойствам лигандов в области радиофармпрепаратов в виде

публикаций, научных работ и обзоров в научных журналах. За годы изучения этих соединений

было показано, что структура лиганда и тип хелатирующих групп влияют на устойчивость,

стехиометрию комплексов и селективность к различным катионам металлов, что определяет их

возможность применения в составе радиофармпрепаратов. В литературе описаны ациклические

и макроциклические хелаторы для применения в области ядерной медицины, а также изучены

их комплексообразующие свойства. Тем не менее, многие хелаторы имеют недостатки, такие

как медленная кинетика комплексообразования и невысокая кинетическая инертность

образуемых комплексов. Поэтому задача данного исследования состояла в разработке новых

хелаторов с различными хелатирующими группами и исследовании их комплексообразующих

свойств для оценки возможности применения в составе радиофармпрепаратов.

Цель и задачи работы. Целью данной работы является синтез и исследование новых

пиридинсодержащих ациклических и макроциклических хелаторов, перспективных для

применения в составе радиофармпрепаратов.

Задачами данной работы явились: 1) разработка методов получения новых ациклических

полиаминных и пиридинсодержащих комплексонов с различными хелатирующими группами

(ацетатные, пиколинатные, фосфонатные, сукцинаматные, пиридильные, ацетамидные); 2)

синтез макроциклических хелаторов на основе азакраун-эфиров; 3) изучение

комплексообразующих свойств полученных хелаторов с катионами Ga
3+

, Y
3+

, Bi
3+

, Ni
2+

, Cu
2+

,

Zn
2+

и Pb
2+

различными физико-химическими методами анализа; 4) разработка

бифункциональных комплексонов для радиофармацевтического применения.
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Научная новизна.

● Синтезирован ряд неописанных ранее ациклических полиаминных и

пиридинсодержащих хелаторов и макроциклических хелаторов на основе азакраун-эфиров.

● Разработан новый метод введения комбинированных хелатирующих групп

(пиридильные, ацетатные, фосфонатные, сукцинаматные, ацетамидные) в структуру

ациклических полиаминных лигандов.

● Изучены комплексообразующие свойства полученных лигандов с катионами Ga
3+

, Y
3+

,

Bi
3+

, Ni
2+

, Cu
2+

, Zn
2+

и Pb
2+

, определена структура образующихся комплексов и измерены

константы устойчивости, проанализирована устойчивость образующихся комплексов в

зависимости от структуры, состава лиганда и координационных характеристик металла.

● Проведено тестирование кинетической инертности синтезированных комплексов

ацетатных и пиколинатных лигандов in vitro, проанализирована зависимость устойчивости

комплексов в биологической среде от их структуры.

● Показана возможность модификации пиридинового кольца карбоксильными

функциональными группами и создание бифункциональных производных макроциклических

хелаторов, которые были конъюгированы с наночастицами.

Теоретическая и практическая значимость работы.

● Предложен подход к синтезу ациклических лигандов из азакраун-эфиров,

позволяющий получать хелаторы, комбинирующие в своем составе хелатирующие группы

различного типа.

● Выявлены хелаторы с включением пиридинового фрагмента, образующие устойчивые

комплексы in vitro с Ga
3+

, Y
3+

, Bi
3+

, перспективные для использования в составе

радиофармпрепаратов.

● Предложены методы введения карбоксильных функциональных групп в состав

хелаторов с ацетатными хелатирующими группами для конъюгирования с биомолекулой.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

литературных данных, разработке методов синтеза лигандов из коммерчески доступных

реагентов. Полученные соединения были охарактеризованы с использованием физико-

химических методов анализа, включая
1
Н,

13
С,

31
P ЯМР спектроскопию, в том числе

двумерную, масс-спектрометрию, элементный анализ, ИК-спектроскопию.

Комплексообразование синтезированных лигандов с катионами металлов изучалось с

использованием
1
Н ЯМР-спектроскопии, в том числе двумерной, масс-спектрометрии, ВЭЖХ-

анализа, потенциометрического титрования, спектрофотометрического титрования, РСА, DFT-

расчетов, исследований in vitro и in vivo.

Основные положения, выносимые на защиту.

● Синтез ряда новых макроциклических и ациклических комплексонов с ацетатными,

пиколинатными, фосфонатными, сукцинаматными, пиридильными и ацетамидными

хелатирующими группами.

● Макроциклизация полиаминов в амидные пиридинсодержащие азакраун-соединения в

качестве метода защиты первичных аминогрупп.

● Синтез бифункциональных производных комплексонов.

● Изучение комплексообразующих свойств полученных хелаторов с катионами Ga
3+

,

Y
3+

, Bi
3+

, Ni
2+

, Cu
2+

, Zn
2+

и Pb
2+

с применением ряда методов физико-химического анализа.

●Оценка полученных комплексонов как потенциальных компонент

радиофармпрепаратов.
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Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе литературных данных,

обсуждении задач, решаемых в диссертационной работе, подготовке и проведении

экспериментов, разработке методик синтеза новых соединений, проведении физико-химических

исследований, интерпретации полученных результатов и их обобщении, формулировке

основных научных выводов, а также в написании научных публикаций и представлении

докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня. Данная работа выполнена

при финансовой поддержке грантов РНФ № 16-13-10226, 19-73-20187, 19-53-18010\19, 21-73-

20158, 23-13-00424, 23-73-01270, а также ГЗ №075-00277-24-00, тема FFSF-2022-0017.

Автор выражает особую благодарность к.х.н. Зубенко А.Д., к.х.н. Черниковой Е.Ю.,

д.х.н. Федорову Ю.В., к.х.н. Егоровой Б.В., Иконниковой И.С., Карноуховой В.А., Хабировой

С.Ю., к.х.н. Алешину Г.Ю., к.х.н. Ларенкову А.А., Бубенщикову В.Б., к.х.н. Митрофанову А.А.,

Меньшикову М.А., Тарасенко О.В., а также коллективам лабораторий №107 и №135 и

лаборатории микроанализа №118 за участие в постановке экспериментов и обсуждении

полученных результатов на разных этапах работы.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивалась использованием

совокупности современных физико-химических методов установления строения и

исследования свойств полученных соединений; отсутствием противоречий между выводами,

сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными данными;

экспертной оценкой редакционных коллегий высокоцитируемых журналов, в которых были

опубликованы результаты данной работы.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 9 статей (7 – в

отечественных и иностранных научных изданиях, рекомендованных ВАК, 2 – в журнале,

включенном в РИНЦ) и 14 тезисов докладов. Основные результаты данной работы были

представлены на следующих конференциях: «New Emerging Trends in Chemistry» Conference

(NewTrendsChem-2023) (Ереван, Армения, 2023); Всероссийская конференция с

международным участием «Идеи и наследие А.Е. Фаворского в органической химии» (Санкт-


[…]


макроциклические хелаторы 17 и 18 демонстрируют значительно более низкие значения

констант устойчивости комплексов с катионами Bi
3+

по сравнению с ациклическими лигандами

21 и 22, содержащими аналогичное количество пиколинатных хелатирующих групп. В то же

время, макроциклический ацетамидный лиганд 14 демонстрирует константу связывания с

катионами Pb
2+

выше, чем ациклический лиганд 50, у которого на одну ацетамидную группу

больше.

При анализе устойчивости комплексов в биологической среде, т.е. анализе кинетической

инертности, можно отметить, что не всегда высокая термодинамическая стабильность

комплексов обеспечивает их кинетическую инертность. Если сравнить данные по устойчивости

комплексов c Cu
2+

в среде альбумина, то становится ясно, что несмотря на относительно

невысокую константу комплексообразования по сравнению с другими аналогичными

исследованными лигандами 17, 21 и 22, лиганд 18 демонстрирует лучшую кинетическую

инертность, видимо, в результате лучшей инкапсуляции катиона и меньшей возможности его

атаки со стороны конкурирующих биологических лигандов. В то же время катионы Y
3+

, Bi
3+

и

Ga
3+

образуют наиболее прочные комплексы с ациклическим лигандом 44, эти же комплексы

демонстрируют высокую кинетическую инертность в биологической среде.

3. Бифункциональные хелаторы как компоненты радиофармпрепаратов
6

Меченые наночастицы могут использоваться для радионуклидной диагностики и

терапии. Малый размер наночастиц позволяет им проходить через клеточные мембраны и

доставлять радиофармпрепарат ближе к ядру опухолевой клетки, уменьшая тем самым влияние

ионизирующего излучения на здоровые органы и ткани. Коллегами из МГУ им. Ломоносова

была произведена модификация поверхности наночастиц гексаферрита стронция

бифункциональным производным 55 (Рис.12).

Рисунок 12 – Конъюгат 55 с наночастицами гексаферрита стронция.

6
Экспериментальные данные получены на кафедре радиохимии МГУ им. М.В. Ломоносова
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Наночастицы гексаферрита стронция, покрытые диоксидом кремния (SHF@SiO2),

модифицировали аминосилановым аппретом, а затем бифункциональным производным лиганда

55 при взаимодействии карбоксильной группы 55 с аминогруппой на поверхности наночастиц.

Затем модифицированные наночастицы SHF@SiO2 были помечены радионуклидом
207

Bi с

выходом мечения до 99,8%. Была исследована устойчивость комплексов Bi
3+

с конъюгатами в

избытке сывороточных белков. [
207

Bi]Bi
3+

остается связанным в комплексе - выход

радиоактивного мечения после 24 часов инкубации составляет 85%. Более того, стабильность

этого комплекса in vivo была доказана анализом профилей биораспределения. Анализ

биораспределения радиоактивно меченых функциональных наночастиц показал, что они в

основном накапливались в легких, селезенке и печени уже через 1 ч после инъекции.

Таким образом, биоконъюгаты гексаферрита стронция с бифункциональным

производным 55 перспективны для будущих исследований в качестве новой платформы для

комбинированных радиофармпрепаратов.

ВЫВОДЫ

1. Впервые предложен метод макроциклизации полиаминов в амидные

пиридинсодержащие азакраун-соединения в качестве метода защиты первичных аминогрупп.

Метод позволяет селективно проводить модификацию по вторичным аминогруппам

полиаминов с сохранением незамещенных первичных аминогрупп. Гидролиз в кислых

условиях освобождает первичные аминогруппы, которые могут быть использованы для

дальнейшего введения заместителей.

2. Впервые синтезированы ациклические хелаторы на основе полиаминов, содержащие

два типа различных заместителей при атомах азота (пиридильные, ацетатные, фосфонатные,

сукцинаматные, ацетамидные).

3. Впервые синтезированы ациклические лиганды на основе пиридина, замещенного

фрагментами полиамина, с дополнительными хелатирующими группами (ацетатные,

ацетамидные, сукцинаматные, фосфонатные).

4. Впервые получены бифункциональные производные амидного азакраун-соединения и

ациклического пиридинсодержащего лиганда, содержащие карбоксильную функциональную

группу.

5. Проведенные физико-химические исследования комплексообразования ряда

полученных лигандов показали, что ациклические лиганды демонстрируют более высокую

термодинамическую устойчивость комплексов в водных растворах, но меньшую кинетическую

инертность в биологических жидкостях. Среди исследованных катионов металлов Ga
3+

, Y
3+

,

Bi
3+

, Ni
2+

, Cu
2+

, Zn
2+

и Pb
2+

образование устойчивых комплексов наблюдается в случае

гексаацетатного пиридинсодержащего лиганда с катионами Bi
3+

, Ga
3+

, Y
3+

.

Перспективы дальнейшей разработки темы. В настоящей диссертационной работе

предложены методы получения ациклических лигандов с различными хелатирующими

группами, а также бифункциональных лигандов с реакционноспособной группой для

конъюгации с биомолекулами. Продолжение начатых в диссертационной работе исследований

может проходить по двум направлениям. Первое связано с дальнейшим поиском комбинации

хелатирующих групп в структуре ациклических лигандов, позволяющей добиться высокой

селективности, высокой термодинамической устойчивости и кинетической инертности

образующихся комплексов с актуальными на сегодняшний день радионуклидами. Для
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выявления перспективных лигандов следует проводить комплекс физико-химических

исследований по изучению комплексообразования в водных и биологических средах. Второе

направление связано с дальнейшей разработкой бифункциональных лигандов. Различные

биомолекулы требуют для конъюгации различных функциональных групп. Следует найти

условия введения азидной, амино-, изотиоцианатной групп, тройной связи, условия получения

активированных эфиров. Полученные бифункциональные хелаторы в дальнейшем планируется

использовать для создания конъюгатов с биомолекулами для исследования их потенциального

применения в составе радиофармпрепаратов.
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