## Отзыв

на автореферат диссертации ЩУКИНОЙ АННЫ АЛЕКСЕЕВНЫ
« РАЗРАБОТКА НОВЫХ ПИРИДИН-СОДЕРЖАЩИХ
МАКРОЦИКЛИЧЕСКИХ И АЦИКЛИЧЕСКИХ КОМПЛЕКСОНОВ КАК
КОМПОНЕНТОВ РАДИОФАРМПРЕПАРАТОВ», представленной на
соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. -
Органическая химия.

Диссертационная работа ЩУКИНОЙ А.А. посвящена получению новых пиридинсодержащих ациклических и макроциклических хелаторов, перспективных для применения в составе радиофармпрепаратов. В ядерной медицине комплексные соединения различных лигандов с радионуклидами используются в качестве фрагментов радиофармпрепаратов для лечения и диагностики онкологических заболеваний. Известны ациклические и макроциклические хелатирующие лиганды для связывания различных радионуклидов. Это лиганды на основе ДТРА (диэтилентриаминпентауксусная кислота) или ДОТА (1,4,7,10-тетраазамаклододекан-1,4,7,10-тетрауксусная кислота), которые обладают рядом недостатков, ограничивающих их медицинское применение. Кроме того, возникает необходимость придания молекуле радиофармпрепарата новых функций, например, транспортной. Поэтому проблема поиска новых комплексонов, пригодных для создания радиофармпрепаратов, особенно таргетных, **является чрезвычайно актуальной.**

ЩУКИНОЙ А.А. удалось успешно выполнить все задачи исследования. Ею впервые получены ациклические хелаторы на основе полиаминов, содержащие два типа различных заместителей при атомах азота (пиридинные, ацетатные, фосфонатные, сукцинаматные, ацетамидные). Разработаны подходы к ациклическим лигандам на основе пиридина, замещенного фрагментами полиамина, с дополнительными хелатирующими группами (ацетатные, ацетамидные, сукцинаматные, фосфонатные). Впервые получены оригинальные бифункциональные производные амидного азакраун-соединения и ациклического пиридинсодержащего лиганда, содержащие карбоксильную функциональную группу. Изучены комплексообразующие свойства полученных лигандов с катионами Ga(III), Y(III), Bi(III), Ni(II), Cu(II), Zn(II) и Pb(II), определена структура образующихся комплексов и измерены константы устойчивости, проанализирована устойчивость образующихся комплексов в зависимости от структуры, состава лиганда и координационных характеристик металла. Несомненной находкой автора является разработка метода макроциклизации полиаминов в амидные пиридинсодержащие азакраун-соединения в качестве метода защиты первичных аминогрупп.

Помимо значительной **научной новизны**, работа ЩУКИНОЙ А.А. обладает **высокой практической значимостью**, ею разработаны удобные препаративные методы синтеза ациклических лигандов из азакраун-эфиров, позволяющий получать хелаторы, комбинирующие в своем составе хелатирующие группы различного типа. Разработаны подходы к введению

карбокисильных функциональных групп в состав хелаторов с ацетатными хелатирующими группами для конъюгирования с биомолекулой. Выявлены пиридинсодержащие хелаторы, образующие устойчивые комплексы *in vitro* с Ga(III), Y(III), Bi(III), перспективные для создания новых радиофармпрепаратов. Созданы биоконъюгаты гексаферрита стронция с макроциклическим производным **55**, перспективные в качестве новой платформы для комбинированных радиофармпрепаратов.

Необходимо подчеркнуть, что разработанные автором подходы к синтезу пиридинсодержащих ациклических и макроциклических хелаторов могут быть полезными при создании новых эффективных, малотоксичных лекарственных препаратов, а также для синтеза хиральных индукторов или их помощников.

Основные результаты исследования автора опубликованы в 9 научных статьях в рецензируемых отечественных и международных журналах и представлены на 14 профильных конференциях различного уровня.

Работа соответствует паспорту специальности 1.4.3. - Органическая химия в частях (2) Открытие новых реакций органических соединений и методов их исследования и (3) Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

Таким образом, диссертационная работа Шукиной Анны Алексеевны «Разработка новых пиридин-содержащих макроциклических и ациклических комплексонов как компонентов радиофармпрепаратов» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, демонстрирует высокий уровень диссертанта и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работе на соискание ученой степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 в действующей редакции, а ее автор, Шукина Анна Алексеевна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Кандидат химических наук по специальности

1.4.3. (02.00.03) – органическая химия,

ведущий научный сотрудник лаборатории

гетероциклических соединений

ИОС УрО РАН, доцент

Русинов Геннадий Леонидович

Почтовый адрес: 620108, Екатеринбург,

ул. Софьи Ковалевской, д. 22/20

Телефон: +7-912-241-8857, адрес электронной почты: rusinov@ios.uran.ru

Наименование организации: ФБГУН Институт органического

синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН

Подпись в.н.с., к.х.н. Русинова Г.Л. заверяю:

Ученый секретарь ИОС УрО РАН, к.т.н.

О.В. Красникова

04.06.2024 г.